
Oggetto: Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il 
Comune di Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del settore competente - Periodo dal 
01/12/2022 al 28/02/2023 per n. 6 ore settimanali. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 
 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 128 
 
Data: 21/11/2022 

OGGETTO: 
Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. 
Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il Comune di 
Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del 
settore competente - Periodo dal 01/12/2022 al 
28/02/2023 per n. 6 ore settimanali.           

 
 
L’anno duemilaventidue il giorno ventuno del mese di novembre alle ore 
diciassette e minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 
appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 
Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 
2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 
3. MUTO Francesco Assessore Sì 
4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 
5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   
  

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 
Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 
Si dà atto del rispetto dei DPI e delle misure antivirus COVID 19. 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il 
Comune di Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del settore competente - Periodo dal 
01/12/2022 al 28/02/2023 per n. 6 ore settimanali. Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Relaziona il Sindaco dando lettura della proposta di deliberazione n. 140 del 17/11/2022. 

PRESO ATTO che il Comune di Cerisano (CS), con nota protocollo n. 7241 del 15/11/2022, Ns. 
prot. n. 9818 del 16/11/2022, ha chiesto l’utilizzo del dipendente comunale Geom. Giovanni 
Tenuta, Cat. C1, per attività di potenziamento dell’Ufficio UTC, con decorrenza dal 01/12/2022 
e fino al 28/02/2023, per numero 6 ore settimanali e, comunque, nel limite consentito dalla 
normativa vigente e retribuzione prevista dal contratto di categoria – al di fuori del normale 
orario di servizio presso questo Ente;  

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina degli incarichi esterni dipendenti 
comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 97 del 16.10.2017, esecutiva, che subordina 
il rilascio dell’autorizzazione all’intesa tra le due Amministrazioni; 

RITENUTO di accogliere la richiesta in oggetto; 

VISTO il D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii. modificato dal D. Lgs. 75/2017; 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTA la L. 311/2004 art. 1 c.557 che consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 
abitanti di servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni 
locali, purché preventivamente autorizzati dall’Amministrazione di provenienza; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato, sezione prima n° 2141/2005 del 25-05-2015 il quale 
dispone: “l’art. 1 c.557 della L. 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti 
essenziali, e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (Amministrazioni e 
Lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa 
da parte di un lavoratore a tempo parziale”; 

VISTO l’orientamento applicativo dell’ARAN del 07-07-2005 secondo il quale un Ente locale 
può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro ente locale purchè 
sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’art. 92 c. 1 TUEL e siano rispettate le 
previsioni di cui all’art. 1 , c. 557, della L. 311/2004; 

VISTA la Circolare n° 2/2005 del 21-10-2005 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali – Direzione Centrale per le Autonomie – che ha recepito l’interpretazione 
suddetta prevedendo la possibilità che “gli enti interessati si accordino per definire modi e 
tempi di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”; 

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n° 34/2008 che conferma la 
perdurante applicabilità dell’art. 1 c. 557 della L. 311/2004; 

VISTA la L. 190/2012 e ss.mm.; 

VISTO il D. Lgs. 39/2013 art. 7; 

VISTO l’art. 92 c.1 TUEL; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 107 del 23/08/2022 ad oggetto “Approvazione 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 2024 e Assegnazione 
PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il 
Comune di Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del settore competente - Periodo dal 
01/12/2022 al 28/02/2023 per n. 6 ore settimanali. Pagina 3 di 5 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante anche la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del Responsabile Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis del 
D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm nonché il parere favorevole di regolarità contabile del 
Responsabile Settore Finanziario/Personale;  

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ss.mm.; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di manifestare, quale atto di indirizzo, la volontà di accogliere la richiesta del Comune di 
Cerisano (CS) di cui alla nota sopra citata, disponendo l’utilizzo del dipendente Comunale 
Geom. Giovanni Tenuta, Cat. C1, posizione economica C2, per attività di potenziamento 
dell’Ufficio UTC con decorrenza dal 01.12.2022 e fino al 28.02.2023, per numero 6 ore 
settimanali e, comunque nel limite consentito dalla normativa vigente e retribuzione prevista 
dal contratto di categoria – al di fuori del normale orario di servizio presso questo Ente;  

Di precisare che l’utilizzo del citato dipendente presso il Comune di Cerisano avverrà fuori 
dall’orario di lavoro stabilito nell’Ente di appartenenza, in modo da non creare pregiudizio al 
corretto svolgimento delle attività escludendo ogni ipotesi di incompatibilità con l’attività 
svolta alle dipendenze dell’Amministrazione; 

Di autorizzare il Responsabile di Settore competente al rilascio della relativa autorizzazione; 

Di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Settore, ognuno per i provvedimenti 
conseguenti e necessari; 

Di trasmettere copia della presente al Comune di Cerisano (CS); 

Di pubblicare copia dell’atto deliberativo sul sito web comunale –Sez. Amministrazione 
Trasparente; 

Di dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliare e Prefettura; 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il 
Comune di Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del settore competente - Periodo dal 
01/12/2022 al 28/02/2023 per n. 6 ore settimanali. Pagina 4 di 5 
 

 
 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 17/11/2022 

Rag. Emilia MOLINARO  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
In ordine alla regolarità tecnica-amministr. esprime parere: F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 17/11/2022 

 
Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Autorizzazione al dipendente Comunale Geom. Giovanni Tenuta, categoria C1, presso il 
Comune di Cerisano - Atto di indirizzo per il Responsabile del settore competente - Periodo dal 
01/12/2022 al 28/02/2023 per n. 6 ore settimanali. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

SALERNO Giuseppe 
 

Il Segretario Comunale 
Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 25/11/2022: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 10119 del 25-nov-2022 
 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-nov-2022 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  
  

MARANO PRINCIPATO, lì 25/11/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dr. Gianfranco LUPO 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 25/11/2022 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 25/11/2022 al 10/12/2022 
 
N. 1153 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F. RUFFOLO  

 


